— 1—

中国电力发展促进会文件

电促会年鉴〔2024〕41 号

关于召开 2024 年度《中国电力年鉴》编辑部
工作会议暨年鉴撰稿等业务培训会议

的通知

各副主编单位及有关单位：

为深入贯彻学习习近平新时代中国特色社会主义思想和二

十大精神，提升行业内各企事业单位史志年鉴编撰工作质量、

文秘写作与档案管理水平，由中国电力发展促进会（以下简称

“电促会”）主办，中国电力出版社和电促会《中国电力年鉴》

编辑部承办，内蒙古自治区电力行业协会协办的 2024 年度《中

国电力年鉴》编辑部工作会议暨年鉴撰稿等业务培训会议，定

于 2024 年 7 月 24-25 日在呼和浩特市召开。现将有关事项通知

如下：

2

— 2—

一、参会人员

1.国家能源局年鉴工作相关负责人；

2.《2024 中国电力年鉴》副主编（参见附件 1）；

3.电力行业史志、年鉴采写及编撰人员；

4.电力行业职能部门的文秘人员、档案管理人员；

5.拟邀培训专家

（1）徐耀强：中国华电集团战略发展研究中心主任；

（2）国网档案馆有关负责人；

（3）王春娟：国网年鉴编辑部副主任。

二、会议内容

1.编辑部工作会议议程（7 月 25 日）

（1）通报《2024 中国电力年鉴》稿件收集情况；

（2）讨论并审定《2024 中国电力年鉴》栏目设置及大纲

内容；

（3）介绍史志年鉴评选工作；

（4）年鉴编撰工作经验交流；

（5）确定 2024 年中国电力年鉴编委会成员、副主编名单。

2.专题业务培训的内容：（7 月 24-25 日）

（1）电力档案管理的原则与操作。

（2）常见的公文写作方法与注意事项；领导讲话的撰写。

（3）电力年鉴的撰写与格式要求。

— 3—

三、会议时间

1.参加培训业务的报到时间：2024 年 7 月 23 日（周二）

14:00-21:00；会议时间：7 月 24-25 日。

2.参加编辑部工作会议的《中国电力年鉴》副主编（参会

名单见附件 1）报到时间：7 月 24 日（周三）14:00-21:00；会

议时间：7 月 25 日。

四、会议地点

酒店：呼和浩特市内蒙古职工之家饭店

地址：内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区滨河路 8 号

五、会议费用

1.参加本次业务培训会议的同志缴纳会议和培训费用 2300

元/人，请在 2024 年 7 月 10 日前办结。

2.参加编辑部工作会议的副主编（或代表）不需要缴会议费。

汇款账户： 中国电力发展促进会

开户银行： 中国工商银行北京樱桃园支行

账 号： 0200000609003615723

六、报名事项

各单位见通知后请于 2024 年 7 月 10 日前

扫描回执二维码报名（右侧），如办结缴费

凭证，请将汇款凭证上传到报名二维码中。

4

— 4—

七、会议联系

1.年鉴编辑部联系人

梁卫国：010-63416376 / 15810356652（微信同号）

孙福梓：18505419696（微信同号）

李 霞：13604710953

八、其它事

2.内蒙古自治区电力行业协会联系人（会议组织、食宿、

会务等）

项

1.会议统一安排食宿，住宿费用自理。如自行安排住宿，

扫码报名时注明即可。

2.会议地点距离高铁站、机场较近，会议不安排接送。

附件：1.2023 年度中国电力年鉴主编、副主编名单

2.《中国电力年鉴》撰稿人单位名单

中国电力发展促进会

2024 年 6 月 12 日

— 5—

附件 1

《2023 中国电力年鉴》主编、副主编名单

主 编 于崇德 中国电力企业联合会党委委员、

专职副理事长

中国电力发展促进会会长

常务副主编 游 敏 中国电力发展促进会副会长兼秘书长

副 主 编 (按姓氏笔画排列)

王永福 中国核工业集团有限公司

关云航 中国能源建设集团有限公司

米建华 中国电力企业联合会

孙志廷 国家能源投资集团有限责任公司

李小冬 中国三峡出版传媒有限公司

豆苏含 中国电气装备集团有限公司

张铁恒 国家电网有限公司

陆文辉 中国华能集团有限公司

陈向阳 中国南方电网有限责任公司

赵大斌 中国大唐集团有限公司

赵晓东 中国华电集团有限公司

胡光耀 中国广核集团有限公司

宴 俊 英大传媒投资集团有限公司

盛文彦 国家电力投资集团有限公司

魏立军 中国电力建设集团有限公司

6

— 6—

附件 2

《中国电力年鉴》编撰供稿单位

序号 单 位 名 称

1 国家能源局

2 国家能源局南方监管局

3 国家能源局华中监管局

4 国家能源局华东监管局

5 国家能源局西北监管局

6 国家能源局华北监管局

7 国家能源局东北监管局

8 国家能源局新疆监管办公室

9 国家能源局福建监管办公室

10 国家能源局贵州监管办公室

11 国家能源局四川监管办公室

12 国家能源局甘肃监管办公室

13 国家能源局浙江监管办公室

14 国家能源局湖南监管办公室

15 国家能源局江苏监管办公室

16 国家能源局河南监管办公室

17 国家能源局山东监管办公室

18 国家能源局云南监管办公室

19 国家能源局山西监管办公室

20 中国电力企业联合会

— 7—

序号 单 位 名 称

21 中国电力文学艺术协会

22 中国电力思想政治研究会

23 中国国际贸易促进委员会电力行业委员会

24 中国电力教育协会

25 中国电力体育协会

26 中国水利电力质量管理协会

27 中国电力规划设计协会

28 中国电力技术市场协会

29 中国电力发展促进会

30 中国电力建设企业协会

31 中国水力发电工程学会

32 中国电机工程学会

33 中国电力报社（中国电力传媒集团有限公司）

34 中国水利水电科学研究院

35 上海电力大学

36 东北电力大学

37 华北电力大学

38 国家电网有限公司

39 国网信息通信产业集团有限公司

40 英大传媒投资集团有限公司

41 中共国家电网公司党校

42 国网经济技术研究院有限公司

43 国网能源研究院有限公司

8

— 8—

序号 单 位 名 称

44 中国电力科学研究院

45 南瑞集团有限公司（国网电力科学研究院有限公司）

46 国网信息通信有限公司

47 国网西藏电力有限公司

48 国网内蒙古东部电力有限公司

49 国网辽宁省电力有限公司

50 国网江西省电力有限公司

51 国网河南省电力公司

52 国网湖南省电力有限公司

53 国网湖北省电力有限公司

54 国网福建省电力有限公司

55 国网安徽省电力公司

56 国网上海市电力公司

57 国网山西省电力公司

58 国网冀北电力有限公司

59 国网河北省电力有限公司

60 国网天津市电力公司

61 国网北京市电力公司

62 国网重庆市电力公司

63 国网浙江省电力有限公司

64 国网新疆电力有限公司

65 国网四川省电力公司

66 国网陕西省电力公司

— 9—

序号 单 位 名 称

67 国网山东省电力公司

68 国网青海省电力公司

69 国网宁夏电力有限公司

70 国网江苏省电力有限公司

71 国网吉林省电力有限公司

72 国网黑龙江电力公司

73 国网甘肃省电力公司

74 国家电网有限公司西南分部

75 国家电网有限公司西北分部

76 国家电网有限公司华中分部

77 国家电网有限公司东北分部

78 国家电网有限公司华东分部

79 国家电网有限公司华北分部

80 国网新源集团有限公司

81 南方电网数字传媒科技有限公司

82
南方电网有限责任公司党校（中国南方电网有限责任

公司培训与评价中心）

83 南方电网能源发展研究院有限公司

84 中国南方电网有限责任公司超高压输电公司

85 南方电网科学研究院有限责任公司

86 广东电网有限公司

87 海南电网有限责任公司

88 云南电网有限责任公司

10

— 10 —

序号 单 位 名 称

89 广西电网有限责任公司

90 贵州电网有限责任公司

91 中国南方电网有限责任公司

92 西安热工研究院有限公司

93 中国华能集团有限公司

94 中国大唐集团有限公司

95 华电电力科学研究院有限公司

96 中国华电集团有限公司

97 黄河上游水电开发有限责任公司

98 国家电力投资集团有限公司

99 神华国能（神东电力）集团公司

100 国家能源投资集团有限责任公司

101 中国核工业集团有限公司

102 中国长江电力股份有限公司

103 中国长江三峡集团有限公司

104 中国广核集团有限公司

105 中国电力建设集团有限公司

106 中国葛洲坝集团股份有限公司

107 中国能源建设集团有限公司

108 中国电气装备集团有限公司

109 澳门电力股份有限公司

110 （香港）中电控股有限公司

111 国投电力控股股份有限公司

— 11—

序号 单 位 名 称

112 北京能源投资（集团）有限公司

113 浙江省能源集团有限公司

114 申能股份有限公司

115 广东省能源集团有限公司

116 内蒙古电力（集团）有限责任公司